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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette en 

forebyggelseskonsulent-uddannelse i under med Peqqissaanermik Ilinniarfik, som skal 

understøtte kommunernes lokale målsætninger ift. forebyggelsesområdet. 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 
 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit 

Ataqatigiit for beslutningsforslaget. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at forebyggelse er bedre end behandling. Vi skal 

have fokus på indsatser som netop imødekommer dette. Vores mål er det samme, at styrke det 

sunde og gode liv for alle borgere i Grønland, for børn, unge og voksne. Dette er et vigtigt og 

højt prioriteret område for Naalakkersuisut.  

 

Så vi må turde at spørge os selv, hvilke tilgange der skal anvendes for at opnå dette. Og det 

har vi gjort. Tilgange som bygger på forebyggelse eller tilgange som bygger på 

sundhedsfremme, og er der en forskel. 

 

Naalakkersuisut har valgt en evidensbaseret sundhedsfremmende tilgang, der er beskrevet i 

Inuuneritta III, der er gældende frem til 2030. Det er ikke et tilfældigt valg, men bygger på 

erfaringer hentet fra vores tidligere folkesundhedsprogrammer Inuuneritta II og I.  Hvordan vi 

når målet om at skabe positive forandringer for sundhed og trivsel sker således bedst ved at 

fokusere på styrker og muligheder, og hvad der giver folk en oplevelse af sammenhæng og 

mening i livet.  

 

Vi har tidligere behandlet emnet i et § 37 spørgsmål vedrørende en gen-etablering af 

forebyggelseskonsulentuddannelsen fra 2006/2007. Her var vores svar, at uddannelsen ikke er 

aktuel i dag. Kommunerne har forskelligt fokus i hver deres forebyggelsespolitik, og det er 

måske netop derfor værdifuldt, at flere forskellige faglige kompetencer bidrager til det lokale 

forebyggelsesarbejde. Dog er det vigtigt at fastslå, at Naalakkersuisut ønsker at fremme 

arbejdet på området og bidrage til kommunernes arbejde for at styrke de sundhedsfremmende 

tiltag, som bygger på principperne i Inuuneritta III.       

 

Derfor fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette en 

forebyggelseskonsulent-uddannelse i samarbejde med Peqqissaanermik Ilinniarfik, som skal 

understøtte kommunernes lokale målsætninger ift. forebyggelsesområdet 

 

 


